1. Primo chi lu dictu Monasterio meetira in preczo quillo terreno chi li dicti populanti vorranu, secundu quillu preczu trovira ad vindiri tucti li plegghi, zoè per cathamento, a lu quali preczo li dicti populanti serranno tenuti rispundiri a lu dictu Monasterio cum quilla securitadi et obbligacioni, che lo dicto Monasterio sia securu, o veru si paghira, ad electioni et voluntati sua, la dechima di tucti li cosi, secundu in li capitoli infrascripti si contenti.

2. Item chi lu dictu Monasterio sia tenuto donari a li dicti populanti locu condecanti, francu et sine aliqua solucione, per hedificari et fari casi secundu

ad omni uno bisognirà, lu quali locu sia consignatu per lu dictu Monasteriu, lu quali infra dui anni, oy vero tri, ipsi siano tenuti fari et fabricari li dicti casi cum muru, tectu et charamidi in bona maynera, videlicet omni masunata sua casa, in lo quali halanu a stari et mantiniri.

5 3. Item chi infra lu dictu tempu sianu tenuti ipsi populantì plantari omni masinata di loro salma una a lu mancu per fari una vigna di dechi jornati, et mectirila in testa ben vignata et fructanti, et quilla cultivari et augmentari comu si divi.

10 4. Item che si infra lu dictu terminu di anni dui oy vero tri, comu è dicto di sopra, li dicti populantì non hedificassiro casi et plantassiro vigni modo et forma come è dicto di supra, sianu incursi dicti populantì, per chascuna masinata contravenienti, in pena di unchi dui, la quali pena dicta signuri Gubernaturi la dija destribuiri ad beneficio di lo dicto Casalr, meglio visto et considerato per lu dicto signuri Gubernaturi per la utilitati di li dicti populantì.

15 5. Item che incontinenti li dicti populantì verranno intra lu locu e tirranu, sianu tenuti reparari la ecclesia di la gloriosa Virgini Maria, che è in lu dictu locu, di tectu et di omni altra cosa che chi bisognirà, in la quali sianu tenuti ad minus teniri unu previti continue per servizio di quilla et celebrari lu officiu divinu, ad gloria et honuri di lo omnipotenti Deu et di la gloriosa  
20 Virgini Maria, lu quali sia ad electioni et voluntati di lu dictu Monasterio; et chi lu dictu Monasteriu sia tenuta donari ad ipso previti una salma di terra in loco condecienti, franca di omni cosa, et chi tucti percaechi, tantu di beneficii quantu di elemosina, di confessari et tucti altri cosi, sianu di ipsu previti, et si piu volissi, ipsi populantì sianu tenuti ad suppliri.

25 6. Item chi lu dictu Monasteriu sia tenuta manteneri la dicta ecclesia di oglu, chira et altri necessarii, chi per lu officiu divinu bisogniranno, exceptu chi quandu lu dicta previti *fussì Grecu*, *secundu li dicti populantì sumu*, chi ipsi sianu tenuti providiri la ecclesia di libri e di tucti quilli cosi che ad *l'ordini loru grecu conveni*.

30 7. Item chi facta dicta casa et vigna, si a lu termino predicto si per aventura dicti populantì o qualcunu di loro vorrà partirisi, poza liberamenti partirisi, et vindiri dicti casi et vigna ad qualsivogla persuna sarà piachenti ad loru, non perjudicando per quisto dritto alcuno li contingissi a la ecclesia di Santo Ioanni per tali vendicioni, la quali non obstanti dicta rasuni di ecclesia sia illesa et sempri si intenda illesa.

35 8. Item che li dicti populantì sianu tenuti respundiri a lu dictu Monastero integramenti di la decima e di tucti li cosi chi farrannu, plantiranno, cultivannu et seminarannu supra la terra, comu è formentu et omni altri semenzi, oglu, vinu et omni altri planti, et zo chi recogerannu, la quali dechima  
40 halanu verativamenti et cum bona consciencia manifestari, et di quilla rispun-

diri a lu dictu Monasterio, oy ad cui per ipsu terrà carricu, la quali decima di omni cosa sianu tenuti portarla in quillu locu oy veru magasenu, chi a la dicta populationi per lu Monasterio li sarrà ordinatu et consignatu, et chi non poezanu livari cosa alcuna in nixuna parti, nè in tuctu nè in parti, chi primo si pagirà la raxuni et cunto di la dicta decima; et cussi midesmi sianu 5 tenuti pagari decima integra di tucti bestioli minuti, videlicet porchi, pecuri et crapi, comu è solitu, e chi lu dictu frumentu et altri semenczi sianu tucti sine fraude, comu si levanu di l'ayri e lu vinu comu sagli di lu palmentu, cum condicione chi non si havirà ad perdiu lu dictu vinu, actentu non potiri veniri in Palermu, che volendulu ipsu Monasterio vindiri, chi sianu tenuti 10 acceptari omni unu la sua decima, comu varrà a li convichini.

9. Item chi omni burgisi chi non tegna casa et omni populanti sia tenutu pagari, et paga a lu dicto Monasterio quolibet anno per tuctu lu misi di Augustu tari unu per casa.

10. Item chi lu dictu Monasterio sia tenute intra lu dictu terreno donari 15 ad omni unu di li dicti populanti tanti salmati di terra, quantu serrà bisognu, cussi per vigna comu per seminari, in loco condecanti, secundu ad ipsu signuri Gubernaturi et procuraturi serrà ben vistu, per lu quali ultra la dicta decima haianu di pagari inchensu per raxuni di dominju, comu è solitu pagari a li altri territorii convichini. 20

11. Item che ipsi populanti in lu dictu terrenu et populationi non poezanu fari nè hedificari nulli tanta di frumenti, quantu di oglu, baptinderi, nè ancora fari gabellacioni nixuna, ma omni cosa di quistu si riserva per lu dictu Monasterio quilli poeza fari ad sua voluntati, chi li dicti populanti non poezanu andari ad machinari, nè ad parari drappi fori di lu dictu terrenu, nè a nixuna 25 parti, salvu ad quilli di lu Monasterio, havenduchindi tamen in dicta habitacioni et terrenu, chi volendu fari lu dictu Monasteriu molini, bactituri seu paraturi et altri hedificii a lu dictu terrenu, oy veru reparari undi chi volissi con isforzu di agenti per tirari moli, travi et fari conzari li viali e caxi di li dicti molini, ipsi populanti absque solucione sianu tenuti, tantu cum loru 30 persuni, quantu cum loru boy, fari la dicta sforza.